
PORTARIA N.º 1364/2022 - REITORIA/UNESPAR
(ALTERADA PELA PORTARIA N.° 488/2023 - REITORIA/UNESPAR)

Nomeia os membros do Comitê Editorial do Portal
de Periódicos da UNESPAR.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o protocolado nº
19.794.372-6;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Comitê Editorial do Portal de Periódicos da
UNESPAR, a partir da data de 01 (um) de fevereiro de 2023 (dois mil e vinte e três),
com validade de 02 (dois) anos, conforme segue:

Presidente Campus E-mail
Felipe de Almeida Ribeiro Curitiba I felipe.ribeiro@unespar.edu.br

Membros Campus E-mail
Fabio Guilherme Poletto Curitiba I fabio.poletto@unespar.edu.br
Fabio Scarduelli* Curitiba I fabio.scarduelli@unespar.edu.br
Frank Antonio Mezzomo Campo Mourão nupemrevista@gmail.com
Luciana Paula Castilho Barone Curitiba II luciana.barone@unespar.edu.br
Maria Simone Jacomini Novak* Paranavaí maria.novak@unespar.edu.br
Roseneide Maria Batista Cirino* Paranaguá roseneide.cirino@unespar.edu.br
* Membros indicados pela Divisão de Editoração da PRPPG por ocasião de vagas ociosas do Comitê não preenchidas pelo
processo eleitoral. A ação é prevista no artigo nº11 do Regulamento de Periódicos da UNESPAR.

Suplentes Campus E-mail
José Eliezer Mikosz Curitiba I antar.mikosz@unespar.edu.br
Adriana Beloti Campo Mourão dribeloti@gmail.com
Francisco de Assis Gaspar Neto Curitiba II francisco.gaspar@unespar.edu.

br
Alisson Alípio

(Incluído pela PORTARIA
488/2023 -

REITORIA/UNESPAR)

Curitiba I alisson.alipio@unespar.ed
u.br

Márcia Marlene Stentzler
(Incluída pela PORTARIA

488/2023 -
REITORIA/UNESPAR)

União da
Vitória

marcia.stentzler@unespar
.edu.br

Leociléa Aparecida Vieira
(Incluída pela PORTARIA

488/2023 -

Paranaguá leocilea.vieira@unespar.e
du.br
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Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em
contrário e não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da UNESPAR.

Gabinete da Reitoria, 05 de dezembro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2023/portaria-488-2023-altera-a-portaria-no-1-364_2022-reitoria_unespar.pdf/view

